
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 5/66 

din 23.09.2024 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Mecanismului de alocare 

a ajutorului bănesc unic la nașterea copilului 

din contul mijloacelor bugetului municipal 

pentru perioada 2024-2028 

 

 

În conformitate cu art. 14, alin (2), lit. n),y), alin (3) din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 

privind administrația publică locală , Legea RM nr. 397 din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, 

cu art. 5 din Legea RM nr. 370 din 30.11.2023 privind drepturile copilului, art. 3 din Legea RM nr. 

435 din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, art. 14, art. 22 din Legea RM nr. 547 din 

25.12.2003 asistenței sociale, Hotărârea Guvernului nr. 347 din 01.06.2022 cu privire la aprobarea 

Programului național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 și a Planului de acțiuni pentru 

implementarea acestuia, Decizia Consiliului mun. Bălți nr. 5/65 din 23.09.2024 ”Cu privire la 

aprobarea Planului de acțiuni privind susținerea familiilor din municipiul Bălți, pentru anii 2024 – 

2028”, precum și în scopul implementării, la nivel local, a unor acțiuni efective pentru susținerea și 

protecția familiilor cu copii, sporirea prestigiului familiilor numeroase, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Mecanismul de alocare a ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul 

mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028, conform anexei nr. 1. 

 

2. Se stabilește cuantumul ajutorului bănesc unic la nașterea copilului a câte 3,0 (trei) mii lei, 

pentru fiecare copil născut viu. 

 

3. Primarul municipiului Bălți, dlui Alexandr Petkov, va asigura: 

3.1 recepționarea cererilor și actelor pentru stabilirea ajutorului bănesc unic la nașterea 

copilului din contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028, inclusiv 

pentru copiii născuți în perioada 01.01.2024-20.09.2024; 

 

3.2 examinarea adresărilor personale a beneficiarilor prin intermediul Direcției Sănătate, 

subdiviziune structurală a Primăriei mun. Bălți; 

 

3.3  aprobarea listei de beneficiari pentru acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului 

din contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028, prin dispoziția 

primarului; 

 

3.4  efectuarea cheltuielilor pentru plata ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul 

mijloacelor bugetului municipal în limita alocațiilor anuale, prevăzute pentru aceste 

scopuri, pentru perioada 2024-2028, conform anexei nr. 2. 

 

3.5 monitorizarea și evaluarea rapoartelor anuale privind implementarea Mecanismului 

respectiv, precum și informarea Consiliului municipal Bălți. 

 



4. Prezenta decizie intră în vigoare din data publicării. 

  

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, activități social-culturale și sănătate publică. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a V 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexа nr. 1 

 la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/66 din 23.09.2024 

 

 

 

Mecanismul  

privind acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul mijloacelor 

bugetului municipal pentru perioada 2024-2028 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

1.1 Mecanismul privind acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul 

mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028 (în continuare Mecanism) 

reglementează procedura de stabilire și achitare a ajutorului bănesc unic din mjloacele bugetului 

municipiului Bălți pentru perioada 2024-2028. 

1.2 În sensul prezentului mecanism, noțiunile principale utilizate au următoarele 

semnificații: 

familie – părinții și copiii acestora;  

pentru copil – sumă fixă achitată la nașterea unui copil viu pentru gestionare individuală (în 

continuare ajutor bănesc unic la naștere); 

bază de date – culegere de opere, de date sau de alte elemente independente, dispuse sistematic 

sau metodic și accesibile în mod individual prin mijloace electronice sau de altă natură;  
reprezentant legal al copilului – părintele copilului, persoană sau autoritate, desemnată, conform 

legii, să apere drepturile și interesele legitime ale copilului și să acționeze în numele copilului în 

materie de protecție, siguranță, ocrotire a sănătății, educație, proprietate și în alte domenii;  

servicii sociale – ansamblu de măsuri şi activităţi realizate pentru a satisface necesităţile sociale 

ale persoanei/familiei în vederea depăşirii unor situaţii de dificultate, de prevenire a marginalizării 

şi excluziunii sociale. 

1.3 Ajutorul bănesc unic, în condițiile prezentului mecanism, se acordă familiilor la 

nașterea copilului (născut viu), inclusiv în cazul gemenilor, tripleților și mai multor copii, în baza 

cererii tip, conform anexei prezentului mecanism. 

1.4 Scopul de acordare a ajutorului bănesc unic la nașterea copilului este de a contribui la 

consolidarea și abilitarea familiei, astfel încât aceasta să asigure un mediu favorabil pentru 

dezvoltarea și creșterea armonioasă a copilului și promovarea valorilor familiei. Pentru atingerea 

scopului propus, Primăria mun. Bălți, își preconizează următoarele obiective: 

a. asigurarea unui nivel de trai decent pentru familiile cu copii; 

b. promovarea valorilor familiale; 

c. încurajarea creșterii natalității; 

d. crearea bazei de date a familiilor cu copii; 

e. crearea noilor servicii sociale în raport cu necesitățile identificate. 

 

II. MODUL DE STABILIRE A AJUTORULUI BĂNESC UNIC 

 

2.1 Ajutorul bănesc unic la nașterea copilului din contul mijloacelor bugetului municipal 

pentru perioada 2024-2028, se acordă pentru fiecare copil născut viu, inclusiv gemeni, tripleți, și 

mai mulți, în baza cererii tip, depusă de către mama copilului/copiilor, iar în cazul decesului ei – 

reprezentantului legal al copilului/copiilor, în decurs de 12 luni consecutive de la naștere. 

2.2  Criteriile de eligibilitate pentru acordarea ajutorului bănesc unic sunt următoarele: 

a. unul din părinți să fie proprietar(ă)/coproprietar(ă) sau chiriaș principal al imobilului 

înregistrat pe teritoriul mun. Bălți; 

b. viza de domiciliu/sediul trebuie să coincidă cu adresa bunului imobil;  

c. mama copilului/copiilor, reprezentantul legal, are viză de domiciliu/sediul înregistrată nu 

mai târziu de 01.01.2024. 

2.3 La cererea pentru stabilirea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului/copiilor se 

anexează următorul pachet de acte, în original și copie:  

a. cerere tip – original; 



b. buletinul de identitate valabil, a mamei/ reprezentantului legal (după caz); 

c. certificatul de căsătorie (după caz);  

d. certificatul de naștere a copilului/copiilor, înregistrat la subdiviziunea competentă a  

Agenției Servicii Publice; 

e. certificatul din Registrul bunurilor imobile, eliberat de către Instituția Publică ”Agenția 

Servicii Publice”, Serviciul cadastral teritorial ”Bălți”, care confirmă dreptul de proprietate asupra 

bunului a persoanei solicitante;* 

2.4 Cererea privind acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului/copiilor se 

depune la oficiul ”Ghișeul unic”, prin intermediul Serviciului acte permisive din cadrul Direcției 

Secretariat. 

2.5 Formularul cererii privind acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din 

contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028, se completează conform 

anexei prezentului mecanism. 

2.6 Cererea cu pachetul de acte confirmative se examinează de către Direcția Sănătate, în 

decurs de 15 zile lucrătoare de la data înregistrării. 

2.7 În cazul în care, la etapa de depunere sau examinare a cererii, în actele prezentate sunt 

depistate neconformități, sau acestea sunt neveridice, cererea se respinge. 

2.8 La expirarea perioadei de depunere a cererii privind acordarea ajutorului bănesc unic 

la nașterea copilului din contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028 (12 

luni consecutive de la naștere), mama/reprezentantul legal, are posibilitate să depună cererea doar 

având un motiv întemeiat, cu prezentarea actelor confirmative. 

 

III. MODUL DE PLATĂ ȘI FINANȚARE 

 

3.1 Ajutorului bănesc unic la nașterea copilului/copiilor se acordă prin intermediul 

Direcției evidență contabilă, în baza dispoziției primarului și în scopul ținerii evidenței contabile 

a mijloacelor financiare alocate. 

3.2 Finanțarea cheltuielilor privind acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea 

copilului/copiilor se efectuează din bugetul municipal Bălți pentru perioada 2024-2028, în limita 

mijloacelor aprobate/precizate anual. 

3.3 Ajutorul bănesc se achită personal solicitantului sau altei persoane în baza procurei 

autentificate notarial. 

3.4 Direcția Evidență Contabilă, anual, va prezenta  Direcției Generale Financiar-

Economice, raport privind utilizarea efectivă a mijloacelor alocate, în scopul implementării 

prezentului Mecanism. 

IV. DISPOZIȚII FINALE 

 

4.1 Mecanismul este elaborat în conformitate cu actele legislative și normative în vigoare. 

Acesta poate fi revizuit, completat, modificat sau substituit, doar prin Decizia Consiliului 

municipal Bălți. 

4.2 Prezentul mecanism intră în vigoare din data publicării. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Verificarea cu scopul confirmării dreptului de proprietate asupra bunului imobil în baza 

de date a Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălți al IP ”Agenția Servicii Publice”. 

 

 



Anexă 

la Mecanism privind acordarea ajutorului bănesc unic 

 la nașterea copilului din contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2024-2028 

Cerere tip 

Primarului mun. Bălți  

dlui PETKOV Alexandr  

de la ________________________________  

(Numele/Prenumele) domiciliat mun. Bălți str. 

______________________________  

Telefonul de contact 

 ______________________________  

 

C E R E R E 

Subsemnata (ul) __________________________data nașterii ___________,buletin de 

identitate, seria/ nr.________________, IDNP ________________________, rog să-mi acordați 

ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul mijloacelor bugetului municipal pentru 

perioada 2024-2028, conform Deciziei Consiliului municipal Bălţi nr._____________ din 

____________.  

În calitate de solicitant anexez: (necesar de bifat)  

 copia buletinului de identitate al persoanei solicitante; 

 copia certificatului de căsătorie; 

 copia certificatului de naştere a copilului/copiilor;  

 certificatul din Registrul bunurilor imobile, eliberat de către Instituția Publică ”Agenția 

Servicii Publice”, Serviciul cadastral teritorial ”Bălți”; 

 alte acte (după necesitate)______________________________________.  

Confirm, că cu condiţiile de stabilire şi plată a ajutorului bănesc am fost informat/ă.  

Am fost informat/ă despre faptul, că în cazul modificării datelor cu caracter personal (schimbarea 

actelor, schimbarea buletinului de identitate, schimbarea adresei de domiciliu/datelor de contact, 

schimbarea vizei de reşedinţă, etc.), sunt obligat/ă să informez Primăria mun. Bălți. 

Îmi dau acordul la prelucrarea datelor mele personale şi ale membrilor de familie, cu 

întreprinderea tuturor măsurilor necesare, care ţin de stabilire a ajutorului bănesc, cu introducerea 

în baza de date. 

 

 «____»_______________                                                                _____________________ 
         (data depunerii cererii)                                                                                              (semnătura solicitantului)  

 

 

___________________________________________________  
                                                             (Numele/Prenumele şi semnătura persoanei care a recepţionat cererea)  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Recipisă 

*Cerere recepţionată în oficiul „Ghișeul unic” al Primăriei mun. Bălți, pentru acordarea alocației 

unice unor categorii de familii cu copii  

 

___________________________________________________________________________ 
( Numele, prenumele solicitantului) 

 

«____»_______________              _________________________________________________  
     (data depunerii cererii)                          ( Numele, prenumele şi semnătura persoanei care a recepţionat cererea) 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2  

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/66 din 23.09.2024 

 

Bugetul estimativ  

Mecanismul privind acordarea ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul 

mijloacelor bugetului municipal pentru anii 2024-2028 

 

Intervenție Nr.unitate/Nr.copii 

nou născuți 

Cost per 

unitate/an 

Total 

1.Asigurarea și acordării ajutorului bănesc unic la nașterea copilului din contul mijloacelor 

bugetului municipal pentru anii 2024-2028, pentru fiecare copil viu născut, inclusiv gemeni, 

tripleți și mai mulți. 

1.1. Susținerea 

familiilor la nașterea 

copilului, prin 

acordarea suportului 

unic.  

1.2. asigurarea 

unui mediu 

favorabil pentru 

dezvoltarea și 

creșterea 

armonioasă a 

copilului; 

1.3. promovarea 

valorile familiei. 

1101 

*de la 01.01.2024 s-

au născut 621 copii, 

din ei 24 copii 

gemeni (în 12 

familii s-au născut 

duplex); 

**până la finele 

anului 2024, femei 

gravide 480. 

an. 2024 - 3,0 

mii lei, per copil 

născut viu 

3 303,0 mii lei 

pentru an. 2024, 

planificate - 2,0 

mii lei; 

suplimentar 

pentru sunt 

necesare surse 

suplimentare în 

sumă de 1 303,0 

mii lei  

1200 an. 2025 - 3,0 

mii lei, per copil 

născut viu 

3 600, 0 mii lei 

1300 an. 2026 - 3,0 

mii lei, per copil 

născut viu 

3 900, 0 mii lei 

1400 an. 2027 - 3,0 

mii lei, per copil 

născut viu 

4 200, 0 mii lei 

1500 an. 2028 - 3,0 

mii lei, per copil 

născut viu 

4 500, 0 mii lei 

 19 503, 0 mii lei 

 


		2024-10-01T17:08:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-02T12:28:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




